
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Aktuální otázky institutu dohody o vině a trestu
Autor :           Tomáš Hájek
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent :     JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 54 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 2. 2. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: 

Téma, které si zvolil diplomant ke zpracování, je vzhledem k době, kdy institut dohody o 
vině a trestu byl přijat do českého právního řádu, nepochybně aktuální. Novost tématu 
přináší náročnější požadavky na jeho zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak hmotného, tak 
procesního.

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal potřebné a vhodné množství údajů, z 
nich vybrala relevantní informace.

- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a
prostředky), lze ocenit použití komparativní metody při srovnání české a slovenské právní 
úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cíl práce nebyl explicitně diplomantem stanoven, ale lze dovodit, že jím 
je návrh změn úpravy de lege ferenda a zhodnocení úspěšnosti užívání institutu dohody o 
vině a trestu v praxi. Diplomant českou úpravu kritizuje a nachází mnohá opatření, která by 
ji mohla zefektivnit, a vhodně přitom užívá poznatků ze slovenské úpravy.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou 
strukturu, diplomant nejdříve přibližuje institut dohody o vině a trestu, předkládá argumenty 
pro a proti zavedení institutu, dále se zabývá samotnou právní úpravou, kdy tato kapitola 
tvoří jádro práce, přibližuje slovenskou právní úpravu, kterou dále komparuje s českou 
právní úpravou. Diplomant dále přibližuje poznatky z praxe a předkládá návrhy de lege 
ferenda.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – diplomantka



ve vyhovujícím rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem; okruh použitých pramenů je 
vzhledem k tématu standardní, užil v dostatečném množství rovněž slovenskou literaturu.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující jak obsahově, tak rozsahově.
- úprava práce (text, grafy, tabulky)  - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, stylistické či gramatické 

chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci: 
Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Je třeba ocenit skutečnost, že si 
diplomant vybral téma, které není jednoduché a které vyžaduje specifický přístup 
zpracování. Jak vyplývá z již výše uvedeného, kladně lze hodnotit komparační přístup, ze 
kterého následně vyplývají návrhy de lege ferenda.
. 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 

 Je institut dohody o vině a v trestu v praxi dostatečným způsobem využíván? Svůj závěr 
odůvodněte.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 18. března 2016
                                                                                               

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
     oponent práce    




